
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

95.996.187/0001-31CNPJ: (49) 3548-3000

89675-000 - Vargem Bonita

Telefone:
Rua Coronel Vitorio, 966 - CentroEndereço:

Nr.:   41/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

58/2023

05/06/2023

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 10.520/2002, Art. 37, XXI e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

27/06/2023
Pregão presencial
41/2023 - PR
58/2023

Contratação de empresa prestadora de serviços especializados de Segurança e
Medicina do Trabalho

Lote: 1
Participante: PORTALSEG ENGENHARIA DE PRODUCAO MECANICA, SAUDE E SEGURANCA DO TRABALHO

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Gerenciamento SST (Inclusão e manutenção) dos dados – Saúde e

Segurança do Trabalho no e-social, e, Serviço de Assessoria e
consultoria em segurança do trabalho, com carga horária in loco
mínima de 10h mensais - Gerenciamento SST (Inclusão e
manutenção) dos dados – Saúde e Segurança do Trabalho no e-
social, e, Serviço de Assessoria e consultoria em segurança do
trabalho, com carga horária in loco mínima de 10h mensais

12,000 MES 1.130,76 13.569,12

2 PGR – Programa de Gerenciamento de Riscos - PGR – Programa de
Gerenciamento de Riscos

1,000 UN 2.513,15 2.513,15

3 PCMSO – Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional -
PCMSO – Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional

1,000 UN 3.518,55 3.518,55

4 PPP – Perfil Profisiográfico Previdenciário - PPP – Perfil Profisiográfico
Previdenciário

50,000 UN 54,45 2.722,50

5 CAT – Comunicado de Acidente do Trabalho - CAT – Comunicado de
Acidente do Trabalho

5,000 UN 54,55 272,75

6 LTCAT – Laudo Técnico das Condições do Ambiente do Trabalho -
LTCAT – Laudo Técnico das Condições do Ambiente do Trabalho

1,000 UN 3.518,55 3.518,55

7 Laudo de Insalubridade - Laudo de Insalubridade 1,000 UN 2.513,15 2.513,15

8 Laudo de Periculosidade - Laudo de Periculosidade 1,000 UN 2.513,15 2.513,15

9 Laudo Ergonômico - Laudo Ergonômico 1,000 UN 4.859,08 4.859,08

Total do Participante: 36.000,00

Lote: 2
Participante: PORTALSEG ENGENHARIA DE PRODUCAO MECANICA, SAUDE E SEGURANCA DO TRABALHO

10 Exame Periódico - Exame Periódico 200,000 UN 58,00 11.600,00

11 Exame Admissional - Exame Admissional 100,000 UN 58,00 5.800,00

12 Exame Demissional - Exame Demissional 100,000 UN 58,00 5.800,00

13 Exame de Mudanças de Riscos Ocupacionais - Exame de Mudanças
de Riscos Ocupacionais

25,000 UN 58,00 1.450,00



Página: 2 / 2

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
14 Exame de Validação de Atestados Médicos - Exame de Validação de

Atestados Médicos
50,000 UN 58,00 2.900,00

Total do Participante: 27.550,00

Total Geral: 63.550,00

Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração e
Finanças

04.001.04.122.0003.2008.3.3.90.00.00 R$ 72.950,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

27/06/2023Vargem Bonita,

Rosamarcia Hetkowski Roman

PREFEITA


